
 diário oficial Nº 34.534  59 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
LUIS HENRIQUE LOPES COELHO, lotado na Cadeia Pública de Redenção, 
acerca dos fatos narrados no Relatório de Diligência nº 009/2021-CGP/
SEAP, de 23/02/2021. O servidor infringiu, em tese, o art. 177, VI, art. 
178, V c/c art. 189 e art. 190, IV, XI, XIII, XVI e XIX, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCES 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 639500
PORTARIA Nº 0252/2021-CGP/SEAP 
Belém, 22 de março de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o Termo de Denúncia, datado de 19/02/2021, 
acerca de supostas irregularidades ocorridas na Cadeia Pública de Reden-
ção.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 639502
PORTARIA Nº 0251/2021-CGP/SEAP 
Belém, 22 de março de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o Termo de Denúncia, datado de 23/02/2021, 
acerca de fatos ocorridos na Cadeia Pública de Redenção.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 639504

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°312/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 25 de março de 2021.
DESIGNAR a servidora EDILOISIS SOUSA DA SILVA, matrícula 5932786/2, 
para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários 
de Assistência Biopsicossocial – GSTP, com lotação no Centro de Recu-
peração Regional de Paragominas – CRRPA, no período de 24/11/2020 a 
22/05/2021, em substituição a titular, que se encontra de Licença Mater-
nidade.

Protocolo: 639680
PORTARIA N°314/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 25 de março de 2021.
DESIGNAR a servidora ADRIANA TEIXEIRA MACIEL, matrícula 57192296/1, 
para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Controle de Prontuários – GSTP, com lotação na Central de Triagem da 
Cidade Nova – CTCN, a contar de 04 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 639683
PORTARIA Nº 283/2021 – GAB/SEAP 
Belém, 15 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 

deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará V- CRPP V.
PRESIDENTE: ARNALDO HENRIQUES DE MELLO NETO– Diretor
MEMBRO: VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA- Gerente de segurança
MEMBRO: ROSA LUANA BRAGA IGREJA- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA CRISTINA CAMPOS SOARES- Assistente social
MEMBRO: RAFAELLY CRISTINA SANTOS SILVA- Psicóloga
MEMBRO: ANDRA NAVARRO- Assistente social
MEMBRO: LEANDRO LUZ DOS REIS- Assistente administrativo
MEMBRO: MARCIO AFRANIO NUNES PINTO- Coordenador administrativo
1º SECRETÁRIO: HILAIZA DE LIMA CUNHA- Agente penitenciário
2º SECRETÁRIO: ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA- Agente penitenciário
  Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 639698
PORTARIA Nº 326/2021 – GAB/SEAP  
Belém, 25 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana III.
PRESIDENTE: JOÃO PINHEIRO DA COSTA NETO– Diretor
VICE-PRESIDENTE: ANTONIO CARLOS DE SOUSA MARIANO- Coordenador 
administrativo
MEMBRO: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO- Coordenador de segurança
MEMBRO: ROSELI ESTACIO BARBOSA- Assistente social
MEMBRO: ROSECARLA MACEDO RAMOS- Psicóloga
MEMBRO: MARIA IZABEL DA CUNHA ARAÚJO- Psicóloga
SECRETÁRIO: CLEBER MARCELO DIAS PINTO- Assistente administrativo
  Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 639700
PORTARIA Nº 305/2021 – GAB/SEAP  
Belém, 23 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio das Neves- CRCAN.
PRESIDENTE: ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA– Diretor
MEMBRO: WILLIAM ACRISIO DOS SANTOS ALVES- Gerente de segurança
MEMBRO: ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA- Psicóloga
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA- Assistente social
SECRETÁRIO: EDER CESAR GARCIA DE SOUSA- Gerente administrativo
  Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 639704
PORTARIA Nº 304/2021 – GAB/SEAP 
Belém, 23 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas- CRRPA.
PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA– Diretor
MEMBRO: EDINALDO SANTOS DA SILVA- Gerente administrativo
MEMBRO: WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO- Gerente de segurança
MEMBRO: DANIÂNISSE BALIEIRO DE CASTRO- Psicóloga
MEMBRO: VIVIANE DE SOUZA SILVA- Pedagoga
MEMBRO: TAMIRES RODRIGUES OLIVEIRA- Enfermeira
MEMBRO: ALINE MACHADO MORENO- Assistente social
SECRETÁRIA: TAMIRES SILVA DOS SANTOS- Assistente administrativo
 Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 639707


